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tika rasts, atverot struktūrvienību Brasla-
vas pagasta Vilzēnos bijušajās pamatskolas 
telpās. 
 Maijas kolēģes bija noorganizējušas sir-
snīgu vadītājas sveikšanu, vēlot neizsīksto-
šu enerģiju un darba sparu. Tika teikts pal-
dies par viņas augsto atbildības sajūtu pret 
darbu, pozitīvo attieksmi pret kolēģiem un 
lielisko sadarbību ar audzēkņu vecākiem. 
Maija jutās saviļņota un aizkustināta. Ar 
jautru un izklaidējošu priekšnesumu gaviļ-
nieces iepriecināja arī Vilzēnos strādājošās 
kolēģes. Labus vārdus teica un attīstību vē-
lēja domes priekšsēdētājas vietnieks Māris 
Možvillo, pasniedzot simbolisku dāvanu 
karti 500 eiro vērtībā, ko kolektīvs varēs 
izmantot bērnudārza labiekārtošanai. Iz-
glītības darba speciāliste Ilze Kapmale 

dāvināja antistresa komplektu - pieaugušo 
krāsojamo grāmatu un zīmuļus, piekodi-
not to izmantot stresa situācijās un brīžos, 
kad trūkst enerģijas. Sveicēju vidū bija arī 
domes deputāti Valdis Bārda un Inga Mau-
riņa-Kaļva. Viņi atgādināja senu patiesību 
par labo domu materializēšanos, ar to no-
rādot, ka Auseklīša sen lolotais sapnis par 
ēkas piebūvi un citas idejas kādudien pie-
pildīsies. Par iestādes cienījamo jubileju 
priecājās arī Hansonu ģimene, Alojas Au-
sekļa vidusskolas un mūzikas un mākslas 
skolas kolektīvi un citi klātesošie. 
 Jubilejas pasākumu papildināja darbi-
nieku un lūgto viesu ballīte, kurā tika riti-
nāts kopīgi radītais iestādes atmiņu kamo-
liņš. 

Liānas Lilenblates-Sipko teksts un foto

Iestādes vadītāju Maiju Šembeli sveic viņas kolēģes

Alojas «Auseklītis» svinīgā pasākumā 
ritināja 50 gadus veidotu atmiņu kamoliņu
 5. novembrī Alojas kultūras namā svi-
nīgā pasākumā atzīmēja Alojas pirmssko-
las izglītības iestādes Auseklītis 50 gadu 
jubileju. Pirmsskolas skolotājas Ingūna 
Krūmiņa un Ineta Rudzinska aicināja kopī-
gi pāršķirstīt iestādes vēstures lappuses un 
atcerēties nozīmīgākos notikumus. Viņu 
stāstījumu ik pa laikam papildināja Alojas 
mūzikas un mākslas skolas audzēkņu mu-
zikālie priekšnesumi.
 Bērnudārza pirmsākumi Alojā meklē-
jami 1950. gadā, kad durvis vēra ciemata 
bērnudārzs Jūras ielā, kur tagad atrodas 
Alojas mūzikas un mākslas skola. Vairākus 
gadus vēlāk - 1966. gadā - ciematā atvēra 
padomju saimniecības Aloja bērnudārzu 
Parka ielā, ko 2000. gadā pārdēvēja par 
Alojas pilsētas pirmsskolas izglītības iestā-
di Auseklītis. Tagadējā bērnudārza ēka cau-
ri laikiem kalpojusi kā izglītības iestāde, jo 
jau no 1779. gada tajā darbojusies Alojas 
draudzes skola, vēlāk Alojas pagasta pa-
matskola. Nozīmīgs fakts ir arī tas, ka šajā 
ēkā savulaik mācījies pirmo trīs Vispārējo 
latviešu dziesmu svētku virsdiriģents In-
driķis Zīle un dzejnieks Auseklis.
 Vakara gaitā labus vārdus un pateicības 
saņēma bijušās bērnudārza vadītājas. Tika 
teikts paldies arī bijušajiem un esošajiem 
darbiniekiem. Vēstures lappuses stāsta, ka 
1968. gadā bērnudārza vadību uzņēmās 
Dagnija Ērgle, kura iestādi vadīja līdz pat 
1993. gadam, kad devās pelnītā atpūtā. 
Viņas vadībā pa šiem gadiem daudz pa- 
veikts - iekārtoti rotaļu laukumi, gūtas 
uzvaras dažādos konkursos un skatēs, 
kolektīvs piedalījies rajona metodiskajās 
apvienībās. 1972. gadā bērnudārzs pat plū-
cis uzvaras laurus Vissavienības konkursā 
lauku bērnudārzu grupā par pilnvērtīgāko 
metodiskā stūrīša izveidošanu. 
 Vēlāk iestādes vadītājas amatā stājas 
Baiba Tomsone, kura to vadīja līdz pat 

2003. gadam. 1991. gadā līdz 
ar politiskajām pārmaiņām 
valstī un krasu bērnu skaita 
samazināšanos Alojā izveido-
ja vienu pirmsskolas izglītības 
iestādi, kas mājvietu rada Par-
ka ielas ēkā. Kad vēlāk valstī 
masveidā slēdza bērnudārzus 
un popularizēja ideju par bēr-
nu izglītošanu ģimenē, tika 
izskatīts arī jautājums par 
Alojas bērnudārza slēgšanu. 
Iestāde savu pastāvēšanu no-
sargāja, tikai pateicoties to-
reizējam Alojas pašvaldības 
vadītājam Raimondam Zie-
donim Ģīmim. - Kā šodien 
atceros rajona padomes sēdi, 
kurā skatīja jautājumu par 
bērnudārzu slēgšanu. Katram 
todien bija jāpasaka, cik ilgi 
tie vēl darbosies. Es stingri 
pateicu, ka Alojā bērnudārzs 
savu darbību nepārtrauks. 
Vēlāk dabūju dzirdēt, ka man 
nav pareizā domāšana, bet, pateicoties 
bērnudārza kolektīvam un mūsu labajai 
sadarbībai, Alojā bērnudārzs savu darbību 
nepārtrauca un darbojas vēl šodien, - pār-
maiņu laikus atcerējās R. Z. Ģīmis. 
 Pēc B. Tomsones aiziešanas pensijā 
2003. gadā Auseklīša vadību pārņēma Mai-
ja Šembele, kura šajā amatā ir vēl šodien. 
Arī viņas vadītājas darbs ne vienmēr bijis 
rozēm kaisīts. Piedzīvotas dažādas politis-
kas pārmaiņas, kas ietekmējušas iestādes 
darbu, tāpat daudz darīts, lai bērnudārzs 
kļūtu par bērniem un vecākiem draudzīgu 
un atvērtu izglītības iestādi. 2008. gadā ar 
pašvaldības un labvēļu atbalstu tika pa-
beigta ēkas renovācija. Līdz ar pašvaldību 
reformu un apvienošanu novados pajuka 
iecere par ēkas piebūvi. Taču risinājums 

Sveicu  novada iedzīvotājus 
Latvijas Republikas 

proklamēšanas 
98. gadadienā!

Kad uzartiem tīrumiem pāri
Līst cīruļa dziesmu lietus,
Kad zemes siltajās plaukstās
Saule nes pūpolu ziedus,
Es brīnos kā pienenes asns:
Cik mana dzimtene skaista!
Kad vasaras zaļajā krūzē
Čaukst baltās madaru putas,
Kad jūlijs dzer liepziedu dziru,
Es dadžlapas ausī čukstu:
Cik mana dzimtene skaista!

(Ārija Elksne)

DACE VILNE,
Alojas novada domes priekšsēdētāja
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Voleras pašvaldības Norvēģijā plānošanas direktors Asgeirs Rustads 
pasniedz domes priekšsēdētājai Dacei Vilnei vietējā norvēģu 
mākslinieka veidotu zīmējumu

 Pieņemt zināšanai, ka Alojas novada pamatbudžeta 2016. gada 
ieņēmumu plāns uz 30. septembri izpildīts par 78,43% (3 360 219 
EUR), izdevumu plāns par 64,53% (4 779 421 EUR), bet finansē-
šana ir 1 419 202 EUR. Alojas novada speciālā budžeta 2016. gada 
ieņēmumu plāns uz 30. septembri izpildīts par 75,11% (134 081 
EUR), izdevumu plāns par 39,64% (117 860 EUR), bet finansēšana 
ir -16 221 EUR.
 Palielināt izdevumus Alojas novada domes pamatbudžeta ieņē-
mumu un izdevumu tāmēs.
 Veikt grozījumus Alojas novada domes 2015. gada 29. decembra 
saistošajos noteikumos Nr. 23 Alojas novada domes budžets laikā no 
2016. gada 1. janvāra līdz 2016. gada 31. decembrim.
 Piešķirt 4657 EUR finansējumu Puikules kopienas centram Pui-
kules pamatskolas ēkas zibensaizsardzības sistēmas projektēšanas 
un izbūves darbu veikšanai.
 Piešķirt 4669 EUR finansējumu BSAC Zīles ēku zibensaizsardzī-
bas sistēmas projektēšanas un izbūves darbu veikšanai.
 Izdarīt grozījumus Alojas novada domes 2015. gada 29. decem-
bra lēmumā Nr. 744 (protokols Nr. 23, 5.§) Alojas novada domes 
no pašvaldības budžeta finansēto iestāžu un struktūrvienību amata 
vienības un amatalgas ar 2016. gada 1. janvāri.
 Noteikt pirmsskolas izglītības iestādes Auseklītis no pašvaldības 
budžeta finansēto pedagogu amatu vienību sarakstā papildu amata 
vienību ar 2016. gada 1. novembri: pirmsskolas izglītības skolotājs, 
0,5 likme, 290 EUR mēnešalga.
 Noteikt Staiceles mūzikas un mākslas skolas no pašvaldības 
budžeta finansēto pedagogu amatu vienību sarakstā papildu amata 
vienības ar 2016. gada 1. oktobri: profesionālās ievirzes izglītības 
skolotājs, 1,13 likme, 474,60 EUR mēnešalga.
 Saskaņot Staiceles mūzikas un mākslas skolas profesionālas ie-
virzes izglītības programmu stīgu instrumentu - ģitāras spēle - licen-
cēšanai.
 Saskaņot licencēšanai speciālās pamatizglītības programmu iz-
glītojamajiem ar valodas traucējumiem Alojas Ausekļa vidusskolā.
 Apstiprināt grozījumus Alojas novada sporta skolas nolikumā.
 Apstiprināt precizēto Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta 
centra-bibliotēkas Sala nolikumu.
 Noslēgt līgumu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Alojas 
novada administratīvajā teritorijā ar SIA ZAAO. Apstiprināt maksas 
aprēķinu un noteikt maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 
Alojas novada pašvaldības teritorijā: 13,51 EUR par 1 m3 atkritumu 
(bez PVN) gadījumā, ja spēkā stāsies grozījumi Dabas resursu no-
dokļa likumā, kas paredz, sākot ar 2017. gada 1. janvāri palielināt 
dabas resursa nodokli uz 25,00 EUR par tonnu sadzīves atkritumu, 
12,66 EUR par 1 m3 atkritumu (bez PVN) gadījumā, ja dabas resursu 
nodokļa likme no 2017. gada 1. janvāra paliks nemainīga.
 Atbrīvot Daci Rubeni no Iepirkuma komisijas sastāva ar 2016. 
gada 31. oktobri. Ievēlēt Alojas novada domes Iepirkumu komisijas 
sastāvā Alojas novada domes Brīvzemnieku pagasta pārvaldes vadī-
tāju Daci Tauriņu Laumas Melderes-Zutes prombūtnes laikā. 
 Par Alojas novada Bāriņtiesas locekli ievēlēt Daigu Lilenblati 
Laumas Melderes-Zutes prombūtnes laikā.
 Atļaut deputātam Valdim Bārdam veikt deputāta pienākumus sa-
biedriskā kārtā, bez atalgojuma vai jebkādas citas materiālās atlīdzī-
bas saņemšanas.
 Veikt tehnisko apsekošanu un sākt tehniskā projekta izstrādi Alo-
jas Ausekļa vidusskolas telpu un lietus ūdens kanalizācijas rekons-
trukcijai. 
 Atbalstīt ierosinājumu jaunas grodu akas rakšanai uz pašvaldībai 
piederošās zemes Rīgas ielā 5a, Alojā. Finansējumu paredzēt līdz 
1500 EUR.
 Atbalstīt Staiceles mūzikas un mākslas skolas ēkas Lielā ielā 36, 
Staicelē, mansarda un verandas tehniskās ekspertīzes veikšanu.
 Apstiprināt maksas pakalpojumus Alojas novada kapsētās.
 Atļaut norakstīt un nodot metāllūžņos traktoru MTZ 50L un trak-
tora piekabi 2PTS4.
 Neatbalstīt fondu Sibīrijas bērni 2017. gadā. 
 Slēgt līgumu ar SIA Tēraudiņi par Alojas pilsētas un pagasta ielu 
un Brīvzemnieku pagasta ielu un autoceļu ikdienas uzturēšanas dar-
biem ziemas sezonā. Līguma termiņš - 2018. gada 30. aprīlis.
 Anulēt deklarēto dzīvesvietu, dzēst nekustamā īpašuma parādu, 
apstiprināt zemes ierīcības projektus, apstiprināt nomas tiesību un 
nekustamo īpašumu izsoles rezultātus, uzsākt nekustamo īpašumu 
atsavināšanu, palīdzēt dzīvokļu jautājumu risināšanā u.c.

Plašāk lasiet www.aloja.lv.

12. oktobra domes 
ārkārtas sēdē nolēma

komandēt pieredzes apmaiņas braucienā uz Moldovu Alojas novada 
domes priekšsēdētāja vietnieku Māri Možvillo un SIA Aloja-Star-
kelsen pārstāvi Sofiju Kasimu.

31. oktobrī 
domes sēdē 

lemtais

Valsts reģionālās
attīstības aģentūra ALOJAS NOVADS

 Piektdien Ungurpils Dzirnav-
ezera krastā svinīgā atklāšanas pa-
sākumā durvis vēra jaunuzceltais 
Alojas novada uzņēmējdarbības 
atbalsta centrs-bibliotēka Sala. 
Tajā izvietota moderna bibliotē-
ka, ir konferenču zāle, sanāksmju 
telpas. Vairākus gadus lolotā un-
gurpiliešu un pašvaldības ideja 
par jaunu bibliotēku un vietu, kur 
pulcēties vietējai sabiedrībai, ir īs-
tenojusies. 
 Nama atklāšana pulcēja gan-
drīz 100 viesu. Viņu vidū bija pro-
jekta sadarbības partneri, būvnie-
cībā iesaistītās personas, kaimiņu 
novadu vadītāji, pašvaldības dar-
binieki, bibliotekāri, organizāciju, 
iestāžu un biedrību pārstāvji. 
 Pirms svinīgās lentes griešanas 
klātesošos uzrunāja Alojas novada 
domes priekšsēdētāja Dace Vil-
ne. Viņa pateicās partneriem par 
projekta laikā sniegto atbalstu un 
uzsvēra: - Ceram, ka šī ēka kļūs 
ne tikai par Ungurpils un Alojas 
novada iedzīvotāju un uzņēmēju 
iecienītu vietu, kur radīt idejas un 
pavadīt brīvo laiku, bet tā būs no-
zīmīga visam Vidzemes reģionam. 
Viņas teikto vēlāk apstiprināja arī 
Limbažu Galvenās bibliotēkas 
vadītāja Dzintra Justa: - Biblio-
tekāru sabiedrībā ļoti gaidīja šīs 
ēkas atklāšanu, jo tās funkciju 
apvienojums ir unikāls. To uzska-
tām par mūsu visu resursu, jo šeit 
varēsim rīkot seminārus, lekci-
jas un bibliotēku pasākumus. Arī 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
vadītājs Andris Vilks atzinīgi no-
vērtēja pašvaldības ieguldījumu 
bibliotēku sistēmas attīstībā. Arī 
citi apsveicēji un viesi izteica sa-
vas vēlmes. Uz sadarbību un pa-
sākumu rīkošanas iespējām tajā 
cer arī Latvijas Lauku konsultā-
ciju un izglītības centra Limbažu 
nodaļas vadītājs Aigars Legzdiņš, 
Vidzemes Augstskolas Zināšanu 
un tehnoloģiju centra direktors 
Kaspars Osis un citi.
 Pēc lentes griešanas pacilātā 
un muzikālā gaisotnē turpinājās 
sumināšana. Viesi vēlēja ēku iz-
mantot mācībām, jaunai pieredzei 
un idejām. Cildināja arī tās arhi-
tektūras risinājumu, uzteica vien-
kāršību un eleganci. Arhitekte Ija 
Rudzīte, kura veica ēkas būvnie-
cības procesa autoruzraudzību, 
sacīja: - Projekta idejas autori ir 
SIA «HUMA arhitektu studija». 

Mans darbs bija realizēt viņu lie-
lisko ideju kopā ar pasūtītāju un 
būvnieku. Ceru, ka šajā namā labi 
jutīsies ikviens, te mācēs baudīt 
skaisto vidi, arhitektūru un augs 
garīgi. Iecerēts, ka Salā neliela 
vieta ceļojumu fotogrāfiju un su-
venīru izvietošanai tiks atvēlēta 
arī pasaules latviešu klaidoņiem, 
kuri jau vairākus gadus saistīti ar 
Ungurpili. Klaidoņu brālības va-
donis Pēteris Strubergs bibliotēkai 
dāvināja divas grāmatas par ceļo-
šanu un pirmo suvenīru - koala lā-
cīti, lai nākotnē veidotu kolekciju, 
ko visiem aplūkot. Izzinošas un 
aizraujošas grāmatas dāvināja arī 
izdevniecība Jumava, uzņēmuma 
Aloja-Starkelsen pārstāvji un citi 
viesi. Biedrības Ungurpils ezera 
saimnieks vadītājs Andrejs Han-
sons svinīgajā pasākumā jutās 
saviļņots. Viņš atcerējās brīdi, kad 
stāvējis pļavā, kur šobrīd atrodas 
bibliotēka, un domājis, ka arī Un-
gurpilī būs sava gaismas pils. - Te 
nu tā ir - Gaismas pils! Salenieki, 
latiņa ir uzstādīta! Uz priekšu! 
Viņš aicināja visus gādāt par ēkas 
popularizēšanu.
 Spēka vārdus bibliotēkas va-
dītājai Ievai Prauliņai bija saga-
tavojušas kolēģes no Alojas no-
vada bibliotēkām. - No vārdiem 
atkarīgi notikumi un emocijas, 
tāpēc gribam tevi stiprināt ar po-
zitīviem vārdiem. Lai tie dod spē-
ku, zināšanas, varēšanu un izsijā 
emocijas, - vēlēja Alojas pilsētas 
bibliotēkas vadītāja Sarmīte Frī-
denfelde.
 Apsveicēju pulkam pievie-
nojās arī Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministra pa-
domnieks stratēģiskās plānošanas 
jautājumos Dainis Locis: - Šī ēka 
ir viens no spilgtākajiem energo-
efektīvo ēku piemēriem Latvijā. 
Tā parāda, kā pašvaldība zem 
viena jumta veiksmīgi apvieno-
jusi izglītības, kultūras un uzņē-
mējdarbības jomas. Viņš uzsvēra 
Norvēģijas valsts pienesumu un 
atbalstu, ar kādu Latvijā realizēti 
daudzi nozīmīgi projekti. 
 Ēkas interjeru turpmāk pa-
pildinās zaļie augi, divi mākslas 
darbi, ko līdz ar sveicieniem bija 
atveduši sadarbības partneri no 
Norvēģijas. Promejot katrs viesis 
saņēma nelielu dāvaniņu - krūzīti 
ar ēkas logo uzdruku un speciāli 
šim pasākumam veidotu, vietē-
jā uzņēmumā Aloja-Starkelsen 
tapušu garšvielu komplektu. Tā-
pat ikvienam tika pa gabaliņam 
no pasākuma atklāšanas lentes. 
Par muzikālo gaisotni rūpējās 
dzirkstošais un radošais saksofo-
nu kvintets The Sparkling 5. Ēkas 
atklāšanu papildināja konference 
par videi draudzīgas un energo-
efektīvas uzņēmējdarbības veici-
nāšanu. 
 Projekts tika īstenots Eiropas 
Ekonomikas zonas finanšu instru-
menta 2009. - 2014. gada perioda 
programmas Nacionālā klimata 
politika projektu atklātajā konkur-
sā Ilgtspējīgu ēku, atjaunojamo 
energoresursu tehnoloģiju un ino-
vatīvu emisiju samazinošu tehno-
loģiju attīstība.

Liānas Lilenblates-Sipko
teksts un foto

Ungurpilī grāmatu mīļotājiem, 
uzņēmējiem un radošiem 
ļaudīm atklāta «SALA»
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Jaunie autori kopā ar pedagogiem pirms žūrijas lēmuma paziņošanas

 Ik gadu oktobrī Alojā pulcējas mūzi-
kas skolu (MS) kori, lai izdziedātu jauno 
autoru radītās dziesmas. Ar pašvaldības 
atbalstu rīkotajam jaunrades dziesmu 
konkursam Kas mēs bijām, būsim, esam 
šogad bija iesniegti 17 jauno autoru dar-
bi. Viņu radīto un koru izpildīto dziesmu 
ražu vērtēja komponisti Selga Mence un 

Rihards Dubra un diriģente, konkursa ini-
ciatore Māra Skride.
 Jaunākajā grupā, kurā varēšanā mēro-
jas jaunieši līdz 16 gadu vecumam, godal-
gotās vietas ieguva divi konkursanti, bija 
arī veicināšanas prēmijas. Pirmo prēmiju 
žūrija piešķīra Kristapam Lāsam par dar-
bu Vai priedīte, vai eglīte. Otrā vieta tika 

Ernestam Valtam Circenim par jaunradīto 
apdari tautasdziesmai Padejoi saimenie-
ce. Bija arī veicināšanas prēmijas. Ve-
cākajā grupā startēja autori vecumā līdz  
30 gadiem. Uzvaras laurus plūca Veras 
Borisovas radītā tautasdziesmas apdare 
Bumbur’ Jānis bumburēja. Pēc rūpīgas 
darbu vērtēšanas šogad žūrija bija lēmu-

Alojā konkursā «Kas mēs bijām, būsim, esam» 
izvērtētas jauno autoru radītās dziesmas

 Ungurpils Dzirnavezers ar 
peldošajām salām gan Alojas 
novadā, gan Ziemeļvid zemē un 
Latvijā ir kaut kas īpašs. Daudz-
veidīgā flora un fauna, īpaši 
bērzu un melnalkšņu birzis, res-
najiem kokiem sasniedzot pat 
20 cm apkārtmēru, ezera salas 
padara ievērojamas pat pasau-
les mērogā. Arī to pārvietošanās 
ātrums, kas sasniedz 3 km/h, ir 
iespaidīgs. Ņemot vērā, ka vārds 
Sala dots arī ezera krastā šogad 
tapušajam Alojas novada uzņē-
mējdarbības atbalsta centram-
bibliotēkai, 9. novembrī šajā ēkā 
notika Ungurpils Dzirnavezera 
peldošajām salām un Alojas no-
vadam veltīta prezentācijas ma-
teriālu komplekta - pastkartes, 
pastmarkas un aploksnes - atklā-
šanas pasākums. 
 Notikumu kuplā skaitā ap-
meklēja ne tikai Alojas novada 
iedzīvotāji, bet arī filatēlisti no 
Rīgas un citām Latvijas vietām, 
vairāki Latvijas Klaidoņu brā-
lības biedri, to skaitā biedrības 
prezidents Pēteris Strubergs, arī 
Valdis Brants, Dr. geol., Latvijas 
Ģeogrāfijas biedrības prezidents 
Ivars Strautnieks un citi. Viesus 
sagaidīja pasākuma vadītāja Fi-
latēlista kundze (Inga Neimane), 
lūdzot katram aizpildīt saņemto 
kartīti. Kad sanākušie atklātnes 
bija sagatavojuši sūtīšanai, visi 
pulcējās Salas konferenču zālē, 
kur klātesošos uzrunāja Alojas 
novada domes priekšsēdētāja 
Dace Vilne. Viņa vēlēja prieku 
gan sūtītājiem, gan jaunā kom-
plekta saņēmējiem un sirsnīgi pa-
teicās idejas autoram - ungurpi-

lietim Andrejam Hansonam. Viņa 
iecere tika īstenota ar biedrības 
Ungurpils ezera saimnieks gā-
dību Alojas novada pašvaldības 
izsludinātajā nevalstisko organi-
zāciju projektu konkursā, kurā 
projektam Sala dodas pasaulē 
piešķirtais pašvaldības finansē-
jums bija 1000 eiro, bet biedrības 
līdzfinansējums - 111,11 eiro. 
 A. Hansons visiem pastāstīja, 
ka šī ideja radās brīdī, kad bija 
pabeigts darbs pie dabas filmas 
Klaidoņstāsts (tā skatāma mā-
jaslapas www.sala.lv sadaļā Ko 
redzēt un darīt Ungurpilī). Pērn 
abi ar pasaules apceļotāju Bruno 
Šulcu filmas čipkarti izplatīšanai 
ievietoja mazās aploksnītēs. - Tai 
brīdī dzima iecere, ka vajadzīgs 
arī skaists, kārtīgs komplekts ar 
vēstījumu par peldošajām salām 
un šo jauno, skaisto ēku. Ko tas 
viss dod? To, ka šodien šeit satu-
vināmies kā šī projekta dalībnie-
ki. Izsūtīsim komplektu adresā-
tiem pasaulē, un par mums uzzi-
nās daudz cilvēku. Kāds paskatī-
sies mājaslapā, varbūt atbrauks, 
kāds pateiks citam... Šodien sala 
dodas pasaulē, - viņš neslēpa 
gandarījumu par paveikto.
 Par komplekta dizainu pa-
rūpējās B. Šulcs. Pastmarkā 
un pastkartē attēlots Ungurpils 
Dzirnavezers un peldošā sala, 
bet uz ap lok snes redzams Un-
gurpils skatu tornis un ezera 
ainava. Atklātnes otrajā pusē 
iekļauta īsa informācija latviešu 
un angļu valodā par dabas ob-
jektu, kā arī Salas mājaslapas 
adrese. Jaunās pastmarkas no-
minālvērtība ir 0,85 eiro, tās ti-

si 2. vietu nepiešķirt. Savukārt 3. vietu 
saņēma Sofja Gridjuško par Auga, auga 
rūžeņa. Konkursantiem tika arī Rīgas Lat-
viešu biedrības sarūpētie goda raksti.
 Jaunradītās dziesmas Alojā atskaņoja 
vietējais mūzikas un mākslas skolas ko-
ris Anitas Āriņas vadībā, arī MS kori no 
Valmieras, Cēsīm, Ogres, Jelgavas, Rīgas 
un citām vietām. Koncerta noslēgumā 
klātesošos uzrunāja Alojas novada do-
mes priekšsēdētāja Dace Vilne un žūrijas 
komisijas dalībnieki, paužot apbrīnu par 
konkursantu lielisko veikumu un brīniš-
ķīgo koru sniegumu. Kā pateicību par ie-
guldīto darbu koru diriģentes saņēma alo-
jieša Klāva Elsiņa mālā veidotu pogu. Ar 
skaļiem aplausiem un alojiešu sarūpēto 
rudens velšu grozu sirsnīgi tika sumināts 
konkursa ilggadējais žūrijas komisijas 
loceklis un mūziķis Romualds Kalsons. 
Viņš šajās dienās svin 80. gadskārtu. Pats 
gaviļnieks gan šoreiz pasākumā nepieda-
lījās, bet sveicienus un sarūpēto dāvanu 
viņam solījusies nogādāt ģimene.
 Šī gada jaunrades dziesmu konkursā 
izvērtētās dziesmu apdares papildināja 
latviešu mūzikas vācelīti ar lieliskiem 
jaundarbiem, kas jau gadiem tiek vērtētas 
dzejnieka Ausekļa dzimtajā pusē Alojā. 
Arī koncerta noslēgumā kopkora izpil-
dījumā lepni skanēja dziesma Uz skolu, 
kuras vārdu autors ir izcilais dzejnieks 
Auseklis.

Liānas Lilenblates-Sipko 
teksts un foto

rāža ir 200 eksemplāru, savukārt 
pastkartes un aploksnes izdotas  
150 eksemplāru tirāžā. 
 Kad Filatēlista kundze aici-
nāja visus pie AS Latvijas Pasts 
Alojas nodaļas darbiniecēm ap-
zīmogot aploksnes, iemest tās 
pastkastē un ar krāsainu pie-

spraudi speciāli sagatavotajā pa-
saules kartē iezīmēt vēstījumam 
izvēlēto galamērķi, drīz tapa 
skaidrs, ka skaistās atklātnītes 
nosūtītas radiem, draugiem, sa-
darbības partneriem un arī pavi-
sam nepazīstamiem cilvēkiem uz 
kopumā 18 tuvākām un tālākām 

vietām, tostarp ASV, Austrāliju, 
Taizemi, Krieviju, Īriju un Nor-
vēģiju, kā arī Baltijas valstīm un 
vairākām Latvijas pilsētām.

Zane Landsmane,
Alojas novada domes projektu 

koordinatore
Liānas Lilenblates-Sipko foto

No Ungurpils pasaulē aizceļoja 
peldošajām salām veltītas pastkartes

Filatēlista kundzei (no labās) savas pastkartes galamērķi atklāj Alojas Ausekļa vidusskolas pirmklasnieks 
Mārtiņš Ulmis. Ar viņu kopā ieradusies skolas direktore Inese Mētriņa, vidusskolēns Māris Cinis un skolotāja 
Smaidīte Rudzīte
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«Alojas Novada Vēstis»
Iznāk vienu reizi mēnesī, 2170 eksemplāri.

Izdevējs - Alojas novada pašvaldība sadarbībā ar
laikraksta Auseklis redakciju. Iz de vēj dar bī bas at ļau ja Nr. 1449.

Atbildīgā par izdevumu - Liāna Lilenblate-Sipko,
tālr. 29339917, 64023923, e-pasts prese@aloja.lv,

Jūras iela 13, Aloja, Alo jas no vads, LV-4064. www.aloja.lv
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17.XI 13.00 Staiceles kultūras namā V. Kairiša filma Melānijas hronika. 
    Vecuma ierobežojums 12+. Ieeja bez maksas.
17.XI 22.00 Alojas kultūras namā svētku balle.
23.XI 14.00 Alojas pilsētas bibliotēkā tikšanās ar dziednieku, gaišreģi, 
    dzīves vērotāju Aldi Ķeviņu.
24.XI 13.00 Alojas kultūras namā Jaunā Liepājas teātra izrāde Īkstīte. 
    Ieeja 2 EUR.
25.XI 22.00 Staiceles kultūras namā šlāgermūzikas balle. 
    Omulībai līdzi ņemt groziņu. 
    Darbosies bufete-kafejnīca Milvus. 
    Ieeja plkst. 22 - 23 - 4 EUR, vēlāk 5 EUR.
27.XI 16.00 Alojas kultūras namā koncertu cikla Muzikālā advente 
    koncerts. Ieeja bez maksas.
1.XII  18.00 Alojas kultūras namā V. Kairiša filma Melānijas hronika. 
    Vecuma ierobežojums 12+. Ieeja bez maksas. 

 Šovasar Ozolmuižā tika īstenots nodibi-
nājuma Limbažu fonds atbalstīts projekts, 
kam līdzfinansējums nodrošināts no vietē-
jo iedzīvotāju un uzņēmēju ziedojumiem. 
 Ozolmuižas nosaukums saistās ar pili, 
bijušās arodvidusskolas ēku kompleksu, 
ezeru. Pils vēstures stāsts sācies 18. gad-
simta beigās. Kopš 1993. gada ēka tiek 
izmantota pamatskolas vajadzībām. Savu-
kārt daļā no bijušās arodvidusskolas ēkām 
izvietots bērnu sociālās aprūpes centrs Zī-
les, skolas sporta un aktu zāle, ēdnīca.
 Ozolmuižas pilij piešķirts valsts nozī-
mes kultūras pieminekļa statuss. Pašval-

dība 2010. gadā veikusi pils ēkas jumta 
seguma atjaunošanu. Nams ir pieejams ap-
skatei. Pirmajā stāvā saglabājušās telpas -  
zāle un kabinets, kurās īpaši sajūtama vēs-
tures elpa. Tajās ir autentiska interjera de-
koratīvā apdare un podiņu krāsnis. Zāle tiek 
izmantota skolas svinīgo pasākumu organi-
zēšanai. Blakus telpā ir iekārtota vēsturisku 
priekšmetu un dokumentu ek spozīcija, kas 
vēsta par Ozolmuižas vēsturi. 
 Vasarā vietējie iedzīvotāji iecienījuši 
labiekārtotās atpūtas vietas Mazā Ozolu 
ezera krastos. Lai gan Ozolmuiža atrodas 
attālu no novada centra, par ciemiņu trūku-

mu nevar sūdzēties. Pils pagalmā iegriežas 
velotūristi, kā arī lielākas grupas, tajā skai-
tā ārvalstu ceļotāji. Lai viesiem nodrošinā-
tu informāciju par pils vēsturi un atpūtas 
iespējām tuvākajā apkārtnē, Ozolmuižas 
iedzīvotāji ar Limbažu fonda līdzfinansē-
jumu pils pagalmā uzstādījuši jaunu infor-
mācijas stendu, kurā pieejama tūristiem ne-
pieciešamā informācija. Darbos iesaistījās 
skolas mājturības un tehnoloģiju skolotājs, 
strādnieks, skolēnu vecāki un citi projek-
ta darba grupas aktīvisti. Projekta vadītāja 
Juta Circene par paveikto ir gandarīta un 
secina, ka stendu atzinīgi novērtē gan pašu 

cilvēki, gan viesi. Stends tika prezentēts 
vietējiem iedzīvotājiem, organizējot pie 
tā jaunā skolas gada pirmo mācību stun-
du. Projekta laikā papildus sagatavots un 
izdots kompakts informācijas buklets, kas 
vēsta par Ozolmuižas pili un izmantojams 
kā prezentācijas materiāls.
 Projekta īstenošanas gaita un rezultāti 
fotoattēlos skatāmi Limbažu fonda mājas-
lapas fotogalerijā: http://limbazufonds.lv/
foto-galerija.

Anna Siliņa,
nodibinājuma «Limbažu fonds»

projekta vadītājas asistente

Ozolmuižā iedzīvotāji aktualizē
pils vērtību

 Pateicoties Alojas Ausekļa vidusskolas 
sadarbības plānam ar Vidzemes Augst-
skolu (ViA), jau otro gadu mūsu skolas  
8. - 11. klašu skolēni reizi mēnesī apmek-
lē ViA, lai divas stundas pasniedzēja Val-
da Vīksnas vadībā darbotos teorētiski un 
praktiski.
 Šodien grūti iedomāties kādu tehnikas 
nozari, kurā nebūtu mehānismu un mehā-
nisku sistēmu ar vienlaicīgu elektronikas 
un datortehnikas pielietojumu. Šādas sis-
tēmas apzīmē ar jēdzienu mehatroniskās 
sistēmas, mācību par tām sauc par me-
hatroniku. Mehatroniskās programmas ir 
CD atskaņotājos, printeros, praktiski visās 
rūpnīcu iekārtās un darbgaldos, medicī-
nas iestādēs, vieglajās automašīnās, veļas 
mašīnās, fotoaparātos, mikroviļņu krās - 
nīs - visur, kur mehānismu un elektroni-
kas darbība tiek vadīta ar procesora un 
pro grammas palīdzību. Tās ir pat mūsu 

modernajās mājās - apkures iekārtās, ven-
tilācijas iekārtās, apsardzes sistēmās, auto-
mātiski atveramajās durvīs, liftos, vārtos.
 Skolēnu brīvlaika nodarbībā tika lodēts 
un samontēts barošanas bloks, kas uztur 
maināmu spriegumu līdz 24 voltiem. Jau-
nieši mērīja izgatavoto bloku spriegumus, 
pretestības ar multimetriem. Tāpat, iz-
mantojot modernās iekārtas, pieslēdza tos 
oscilogrāfiem, pētot dažādas raksturlīknes 
uz ekrāniem.
 Novembra nodarbībā paredzēts montēt 
shēmas uz maketplatēm, izmantojot Ardu-
ino mikrokontrolieru programmu. Jāpie-
bilst, ka mūsu skolas vecāko klašu skolē-
niem darbs ar tām jau bija iespējams, jo 
skolā tādas ir, bet 8. - 9. klašu interesenti 
sāks darboties šogad.

Sarmīte Mangulsone, 
AAV fizikas skolotāja

Alojas Ausekļa vidusskolas 
skolēni apgūst mehatroniku

 Ikgadējie Ražas svētki Staiceles vidus-
skolā šogad tika svinēti 21. oktobrī. Da-
tums sakrita ar palīdzēsim.lv izsludināto 
Labo darbu nedēļu, tāpēc nolēmām uz 
svētkiem uzaicināt, tajos iesaistīt un vien-
kārši iepriecināt Staiceles seniorus un ap-
kārtējo pansionātu ļaudis.
 Svētku rīts sākās ar bagātu rudens ražas 
tirdziņu mūsu skolas 1. stāvā - visa gai-
teņa garumā. Pasākumu organizēja Staice-
les vidusskolas mazpulks (vadītāja Anda 
Timermane) kopā ar skolēnu pašpārvaldi 
(prezidente Ieva Loreta Reide). Izdevās 
patiesi vareni, jo tirgotāji - kopumā aptu-
veni 40 - piedāvāja gan pašu dārzos vasa-
rā izaudzēto, gan pašu rokām izcepto un 
īpaši Ražas svētku tirgum pagatavoto, gan 
ar vecāku palīdzību sarūpēto. Sajūsmināti 
bija arī pircēji - viss skolas kolektīvs, jo 
kārumu, saldumu, gardumu un veselīgas 
pārtikas bija tik plašā izvēlē un daudz! Arī 
jautrā mūzika, kas pieskandināja mūsu 
vidusskolu šajā dienā, dzīvesprieks, in-
teresantās aktivitātes un tautiskie tērpi, 
protams, ikkatram ļauties savdabīgajam 
azartam. 
 Pasākuma otrā daļa - teatralizēta televī-
zijas pārraide ar nosaukumu Nāk rudens 
apgleznot Latviju - norisinājās Staiceles 
kultūras namā. Rudenīgus priekšnesumus 
rādīja mūsu pirmsskolas un sākumskolas 
audzēkņi. Kas rudenī notiek sakņu dārzā? 
To interesanti pastāstīja 1. klase un au-
dzinātāja Maija Andersone. Trešklasnieki 
(audz. Baiba Eglīte) iepazīstināja skatītā-
jus ar Pasaku par ziediem (pēc rakstnieces 
A. Sakses darba motīviem). 2. klase (audz. 
Dace Priekule) kopā ar mūzikas skolotā-

ju Līgu Siliņu un mūsu piecgadniekiem 
(audz. Jautrīte Pelēkā) apdziedāja Latvijas 
gardos ābolīšus. Par rudens tirgošanās bū-
šanām un nebūšanām dziedāja sešgadnieki 
(audz. Kaija Kuzina). Ceturtie rādīja sava 
klasesbiedra Ruslana Andrejeva sacerēto 
un arī paša iestudēto Meža pasaku (apsvei-
cam jauno talantu!). Protams, savējiem 
palīdzēja audzinātāja Inga Neimane. Viņa 
Staiceles vidusskolā vada arī teātra pulci-
ņu, tāpēc jaunie aktieri, enerģijas pārpilni, 
skatītājus iepriecināja ar debijas izrādi pēc 
latviešu tautas pasakas Abru taisītājs. 
 Kas bija mūsu skatītāji? Skolas kolek-
tīvs, audzēkņu mīļie un tuvie cilvēki - ve-
cāki un vecvecāki, staicelieši un mūsu vie-
si. Paldies, jūs visi gādājāt par vissirsnīgā-
kajiem aplausiem un pozitīvajām emoci-
jām, ko tik dāsni saņēmām! Bērniem ļoti 
nozīmīga ir viņu talanta un spēju atzīšana, 
ievērošana, vārdos vai smaidā un priekā 
izteikts novērtējums. 
 Noslēgumā - tradicionālā Ražas svētku 
balle. Tajā no sirds izdejojāmies latviska-
jos dančos. Tāpēc paldies par brīnišķīgo 
sadarbību audzēkņu vecākiem un vecve-
cākiem, vecāku padomei un tās priekš-
sēdētājai Iritai Neripai, kultūras nama 
vadītājai Airai Lapkovskai. Paldies par 
sirsnīgo atbalstu Staiceles vidusskolas di-
rektorei Sandrai Brokānei! Paldies klašu 
kolektīviem un audzinātājiem par rūpīgo 
un nopietno veikumu, lai ar vissaulainā-
kajām emocijām pēc labi padarīta darba 
skaisti varētu sākties skolēnu rudens brīv-
dienas!

Maija Andersone,
direktora vietniece audzināšanas jomā

Ražas balle 
Staiceles vidusskolā

17. novembrī
18.00  Alojas kultūras namā valsts proklamēšanas gadadienai 
   veltīts sarīkojums Gadalaiki. Gadalaiki…? 
   Piedalās trio Art-i-Shock
18.30  Vilzēnu tautas namā valsts svētku sarīkojums

18. novembrī
17.00  Staiceles kultūras namā svētku uzrunas, 
   Atzinības rakstu pasniegšana, svētku koncerts. 
   Līdzi ņemt svecītes
19.00  Puikules tautas namā valsts svētkiem veltīts vakars. 
   Svētku uzrunas, Atzinības rakstu pasniegšana, 
   koncerts, balle kopā ar grupu Kompromiss

* ieeja 
pasākumos 
bez maksas

AICINĀM UZ VALSTS SVĒTKU PASĀKUMIEM

IZSOLĒ PĀRDOD NEKUSTAMO ĪPAŠUMU
 Alojas novada dome 14. decembrī plkst. 10 mutiskā izsolē ar augšupejošu soli 
pārdod nekustamo īpašumu Šalkas - 17, Brīvzemnieku pagastā, Alojas novadā, 
kas sastāv no dzīvokļa ar kopējo platību 86,1 m2 un ar to saistītās būves (kadas-
tra apzīmējums 6648 006 0080 001) kopīpašuma 806/21358 domājamās daļas, kā 
arī kopīpašuma 806/21358 domājamās daļas no zemes, kas 2007. gada 18. martā 
reģistrēti Alojas pagasta Zemesgrāmatu nodalījumā Nr. 22117 ar kadastra numuru  
6648 900 0076. 
 Nekustamā īpašuma nosacītā cena - 2600 EUR. Izsoles solis - 260 EUR, no-
drošinājums - 260 EUR, reģistrācijas maksa - 15 EUR. Īpašumu iespējams apskatīt, 
iepriekš sazinoties pa tālr. 64031002.
 Nekustamā īpašuma izsolei var pieteikties līdz 14. decembra plkst. 10 Alojas 
novada domē. Lai reģistrētos izsolei, pretendentiem jāpārskaita Alojas novada do-
mes kontā  (LV12HABA0551026085817) dalības maksa un nodrošinājuma nauda. 
 Pretendenti ar izsoles noteikumiem var iepazīties Alojas novada domē un mājas-
lapas www.aloja.lv sadaļā Attīstība - Konkursi un izsoles.

Būvvaldes vadītāja Ineta Cīrule 
ar 24. novembri apmeklētājus pieņems 

Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta centrā-bibliotēkā «Sala» 
no plkst.15 līdz 17.

http://www.aloja.lv

